opinantes etc. Cap. primum primi libri de anima declarat nobilitatem scientie de anima, propter quam rationale est prius tractare de ipsa et cognoscere tam substantiam quam proprias passiones ipsius, licet sit multum difficile. Quoniam scientia est honorabile bonum ita quod unam honorabiliorem alia reddit certitudo modi aut nobilitas subiecti, que ambo reperiuntur in scientia de anima, ideo rationabile est prius pertractare de ipsa. Cognitio enim ipsius multum proficit ad notitiam veritatis maxime in animalibus, cum ipsa sit principium animalium. Inquirimus autem prius cognoscere substantiam ipsius, postea accidentia eius, quorum alia sunt propria accidentia, alia propter ipsam communia omnibus animalibus videntur inesse. Est autem difficile accipere cognitionem de ipsa, quia cum questio de substantia et quiditate rei communis sit multis aliis, dubium est, utrum una methodus sit de omnibus, de quibus volumus substantiam cognoscere sicut demonstratio (?) est una communis via ad omnia accidentia aut diversa. Si enim est una, talem oportet querere, si autem diversa, difficilius fit negotium, cum oporteret circa unamquamque substantiam accipere proprium modum. Cum etiam fuerit manifestum, quod talis ratio est demonstratio vel divisio vel alia methodus adhuc multa existunt dubia, quia principia, que oportet accipere, alia aliorum sunt planiorum aut veriorum.

Eine Handschrift der Aristotelesabbreviationen des Jakob von Alessandria ist auch Cod. A. 152 Inf. fol. 98<sup>r</sup>–170<sup>r</sup> der Biblioteca Ambrosiana in Mailand. Am Anfang ist die oben angeführte epistola dedicatoria an König Robert von Neapel angebracht. Am Schluß (fol. 170<sup>r</sup>) ist bemerkt: Expliciunt omnes libri phisicorum abbreviati per magistrum Jacobum de Alexandria ordinis minorum. Auf fol. 172<sup>r</sup> findet sich die bibliotheksgeschichtliche Notiz: Marci Antonii Zimarae Tabula in primum Physicorum, item Jacobi de Alexandria abbreviatio libri Physicorum, quae opuscula dono dedit Bibliothecae Ambrosianae vir doctissimus Joannes Baptista Capponius Bononiensis, in Pavia Academia ante medicinae Doctor, Nonis Septembris anno 1673.

Es sei noch darauf hingewiesen, daß König Robert selbst eine Sammlung von Exzerpten aus den Schriften antiker Philosophen hergestellt hat. C. Marchesi hat dieselbe im Cod. Cl. VI, 144 (s. XIV) der Biblioteca Marciana in Venedig festgestellt und den

auf Aristoteles bezüglichen Textteil ediert. Der Titel in der Handschrift lautet: *Incipit liber qui intitulatur dicta et opiniones philosophorum compilatus ex diversis et antiquis libris extractus per serenissimum principem dominum Robertum dei gratia regem Jherusalem et Cecilie (Sicilie) comitemque provincie et Forcalquerii.*<sup>1</sup>